— 1 —

2018 年度长沙市公路管理局城郊公路养护
服务中心普通公路养护专项资金绩效评价

报 告

为认真贯彻落实党的十九大“全面实施绩效管理”的精神，

进一步加强财政支出管理，强化部门支出责任，提高财政资金

使用效益，根据《中华人民共和国预算法》、《中共中央国务

院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34 号）、

《中共湖南省委办公厅、湖南省人民政府关于全面实施预算绩

效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10 号）和《长沙市财政

局关于开展 2019 年财政重点绩效评价工作的通知》（长财绩

〔2019〕4 号）等文件精神，长沙市财政局绩效评价工作组于

2019 年 7 月 10 日至 2019 年 8 月 2 日对长沙市公路管理局城郊

公路养护服务中心（以下简称 “养护中心”）2018 年度普通公路

养护项目进行了绩效评价，评价采用定量分析和定性分析相结

合的方法，从项目立项、资金分配、预算执行、组织管理、财

务管理、项目产出及效果等方面对项目进行了综合评价。现将

项目绩效评价情况报告如下：

一、评价实施情况

绩效评价组对养护中心小修保养、水上拆迁拆违、2016 年

第二批国省道水毁应急处治项目市补资金、2017 年第三批国省

— 2 —

道大中修等市级专项资金、2016 年第四批国省道大中修等市级

专项资金进行了现场绩效评价，纳入 2018 年绩效评价的专项资

金预算安排总额为 1,762.83 万元，实际到位 1,762.83 万元。评

价组在养护中心提供资料的基础上，按照重要性原则，根据项

目的实际情况，实施了资料审阅、账务核实、现场查勘、抽查

支付记录、询问、分析计算和问卷调查等必要的现场评价程序。

二、项目基本情况

（一）小修保养项目

1、项目的内容、立项依据

为提升普通干线公路路况，根据《长沙市公路管理局公路

小修保养工程管理办法》（长路干养字〔2017〕221 号）及长沙

市财政局《关于下达 2018 年普通公路日常小修保养经费基数的

通知》（长财建指〔2018〕15 号）文件要求，确保安全畅通，

各单位对管养路段全面实施小修工程，特别是次差路段，在大

中修实施前采取填平保畅和小修等措施确保公路安全、顺畅运

行。

2、项目绩效目标

加强日常养护路面破损率、路基缺损率、水沟畅通率、路

面清洁率、绿化及设施完好率、桥隧失养率的定期巡查，在养

路段失养率为 0%；路面预防性养护实施里程不低于总里程的

5%；加强桥隧日常养护和小修保养，落实桥梁安全运行十项制

度，规范桥隧检查；围绕省局、市局规定的主要竞赛内容，紧

— 3 —

密结合实际，组织开展“雨季杯”养护竞赛；开展数据更新，对

调整后国省道基础数据核实及更新。年末普通公路路况优良率

达到 91%，PQI 指数到达 88%。

通过该项目的实施，为建“畅、优、舒、美”的交通环境，

保持公路及其设施处于完好状态提供保障、通过及时修复损坏

部分、保障了行车的安全、舒适与畅通、提高了公路的抗灾能

力和使用质量。

（二）水上拆迁拆违项目

1、项目的内容、立项依据

2017 年 6 月-7 月，长沙市遭受了历史上罕见的特大暴雨袭

击，引发了创历史纪录的大洪水，造成养护中心管养的 14 条公

路不同程度受损，水毁点 61 处，发生了山体滑坡、路基边坡垮

塌，桥梁受损、水沟和安保设施严重损毁等灾害。水上拆迁拆

违经费主要用于 14 条公路（12 条县道和 2 条国道）边坡削坡卸

载、回填土、砌档土墙、路基路面恢复、绿化种植等水毁恢复

工程的建设。

根据长沙市发展和改革委员会关于《2017 年水毁恢复工程

可行性研究报告（代项目建议书）》的批复（长发改审〔2017〕

339 号）项目总投资估算 1,539.00 万元。

2、项目绩效目标

本项目的建设对恢复公路交通、保障沿线出行安全、防止

水土流失及保障水毁路段的安全畅通具有重要意义。对受损的

— 4 —

14 条公路（12 条县道和 2 条国道）边坡削坡卸载、回填土、砌

档土墙、路基路面恢复、绿化种植工程，按照公路水毁应急处

治项目管理要求实施，做到及时、高效、安全。

（三）2016 年第二批国省道水毁应急处治项目市补资金项目

1、项目的内容、立项依据

2015 年 11 月由于连续雨水冲刷腐蚀等原因，导致长沙市暮

云街道 G107 线 K1650+360-K1650+452 段左侧公路路堤边坡开

裂下沉，裂缝长约 100 米，最大缝宽处达 1 米，左侧边坡波型

钢护栏外移和下沉，路堤行道树向外侧倾斜，路堤左侧边坡坡

脚向外滑移。报长沙市市公路管理局现场复核，经长沙市发展

和改革委员会关于《G107 线 K1650+360-K1650+452 左侧下边

坡维修处治工程项目建议书》的批复（长发改工业〔2016〕148

号），项目总投资估算 268.00 万元。

2、项目绩效目标

为保证 G107 线公路的正常通行，保护附近居民的生命及财

产安全，对 G107 线 K1650+360-K1650+452 左侧路堤边坡进行

维修处治。

（四）2016、2017 年国省道大中修项目

1、项目的内容、立项依据

2016 年县道中修换板和县道水毁恢复项目根据长沙市人民

政府办公厅关于印发《长沙市干线公路养护工程管理办法（试

行）的通知》（长政办发〔2014〕40 号）、长沙市发展和改革

— 5 —

委员会《关于下达 2016 年县道中修换板和县道水毁恢复项目投

资计划的通知》（长发改工业〔2016〕337 号）、长沙市发展和

改革委员会《关于调整 2016 年县道中修换板投资计划的通知》

（长发改工业〔2016〕767 号）、长沙市公路管理局文件《关于

下达 2016 年县道中修换板和县道水毁恢复项目投资计划的通

知》（长路计划字〔2016〕68 号）、长沙市财政局《关于下达

2016 年第一批国省道大中修等专项资金的通知》（长财建函

〔2016〕59 号），养护中心 2016 年县道中修换共计划 11000

平方米，县道水毁恢复工程项目根据实际发生的 X081 桥宗线 2

处和 X037 青卫线 1 处进行申报。

2017 年 G107 线左侧滑坡处治理工程根据长沙市发展和改

革委员会关于《国道 G107 线 K1650+210-K1650+360 左侧滑坡

处治工程可行性研究报告（代项目建议书）》的批复（长发改

审〔2017〕215 号）、长沙市公路管理局《关于 G107 线

K1650+210-K1650+360 左侧滑坡处治工程一阶段施工图设计的

批复》（长路干养字〔2017〕186 号），养护中心对 G107 线总

长约 150 米，边坡高度 8-10 米的滑坡路段进行浇筑抗滑桩、回

填土、路面恢复绿化种植等。

根据长沙市公路管理局《关于下达2017年度危桥改造工程、

安全生命防护工程计划的通知》（长路计统字〔2017〕24 号）

文件对桥宗线 X081、双仰线 X047 全线增设交通标牌以及高边

坡、深水池塘、急弯路段防撞设施。

— 6 —

2、项目绩效目标

为改善道路质量，确保行车安全，结合县道路面破损的实

际情况，对县道水泥路面病害的换板处置，提升公路技术状况

评定指标，延长路面使用年限。解决未设置交通标牌以及高边

坡、深水池塘、急弯路段防撞设施缺失的交通安全隐患，保证

车辆和行人安全。

三、项目资金情况

纳入本次评价范围的普通公路专项共 5 个，共安排财政专

项资金 1,762.83 万元，具体如下表：

金额单位：万元

序号 被评价项目 上年结转 收入 支出 结余 结余率

1 小修保养 119.64 644.00 625.81 137.83 18.05%

2 水上拆迁拆违 - 461.70 461.70 - -

3
2016 年第二批国省道水毁

应急处治项目市补资金
- 138.89 138.89 - -

4
2016 年第四批国省道大中

修等市级专项
- 138.77 138.77 - -

5
2017 年第三批国省道大中

修等市级专项
- 259.83 259.83 - -

合 计 119.64 1,643.19 1,625.00 137.83 -

（一）小修保养经费主要用于普通公路日常保洁、路面小

修、桥梁小修及检查等方面。养护中心共管养线路 19 条，养护

总里程 204.56 公里，其中一级公路 7.28 公里，二级公路 23.93

公里，三级公路 50.11 公里，四级公路 123.24 公里。

（二）水上拆迁拆违项目为应急工程，经费主要用于水灾

— 7 —

受损的公路、桥梁及防护设施的抢修和恢复。

（三）2016、2017 年国省道大中修项目经费主要用于国省

道大中修、水泥路面换板、危桥改造、安保工程和区（县、市）

公路管理局管养的县道大修、中修（换板）等工程支出。

四、项目实施情况

养护中心工务科将年度目标任务分解至每月后，每月下达

月度任务单，各承包单位按任务单进行每月的小修保养工作。

完成后，提交月度小修保养完成数量表，养护中心工务科在月

底组织进行验收和考核评分，养护中心养护站参与验收和考核

评分。养护中心工务科和主管生产领导根据月度任务单对工程

进行质量和数量验收，并以所验收的实际合格工程量签发相应

的月度小修保养完成数量验收单。

大中修工程项目按政府投资项目管理办法明确的项目建设

程序开展工程设计、招标控制价评审、办理工程公开招投标，

择优选择施工队伍，实行经济、廉政和安全合同“三合同”管理，

严格工程质量控制，建立项目经理负责制，落实质量责任人，

实行工程监理制度，把好材料、工艺关，督促施工单位遵守操

作规范，确保工程质量合格。

安保设施应急和水毁抢险应急工程按应急工程管理程序选

取委托符合资质要求的设计单位进行施工图设计；所有项目均

委托有相关资质的监理单位对项目进行全程监管，养护中心定

期或不定期进行专项巡查，发现质量问题和安全隐患，立即要

— 8 —

求各施工和监理单位整改，切实加强了对工程的全方位的监管

工作，确保了对工程质量、安全、进度、效益进行有效监管；

项目验收先由监理负责各工序和分项工程的验收，验收合格了

才能进入下一步工序，其次委托有相关资质的第三方检测机构

进行专项检测和交工验收检测工作。

五、制度建设和各项法律法规制度的执行情况

（一）资金管理制度建立及执行情况

为规范专项资金管理，城郊公路养护中心制定了《养护经

费结算（报账）管理实施细则（试行）》，明确了专项资金的

使用范围，规范了专项资金的审批、结算、支付流程，项目实

施过程中，项目资金管理制度基本得到了执行。

（二）项目管理制度的建立及执行情况

养护中心为规范和加强养护承包管理，依据《公路养护技

术规范》、《公路桥梁养护规范》、《公路工程质量评定标准》、

《长沙市公路管理局普通公路日常养护管理办法》、《城郊公

路养护服务中心公路小修保养管理实施办法》，制定了《公路

养护承包实施方案》和《公路养护承包考核评分办法》，对考

核组织机构、考核方式、考核项目的管理和要求、考核项目及

评分内容、考核评分依据、结算支付、保证金制、安全生产、

应急抢险、人员与设备等十个方面做了较详细规定和要求。

项目实施过程中，养护中心基本执行了各项公路养护工程

管理制度，按照标准化、规范化的流程进行施工养护。

— 9 —

六、项目的产出成果及效益情况分析

（一）公路小修养护扎实开展，路面技术状况得以提升

在小修养护工作中，一是坚持“七无”养护标准和“三全养护”

工作理念，严格执行中心养护站日常养护巡查制度，全年共编

发 16 期巡查通报，其中桥梁专项检查 2 期，下发养护指令和养

护通知 15 份。二是认真开展“雨季杯”养护竞赛活动，彰显公路

人“工匠精神”，对路面坑槽、水沟和涵洞堵塞、边坡局部垮塌

等雨季养护工作的重点，做到了及时高效的修复处治，确保了

雨季路况。三是贯彻“预防为主、防治结合”的公路养护方针，

重点抓预防性养护，全年共完成预防性养护实施里程 55.46 千

米，为养护线路总里程的 27.11%，投入资金 78.14 万元，为全

年小修保养养护预算资金 644 万元总额的 12.13%，超额完成了

由省、市局下达的 2018 年度养护中心预防性养护任务。

（二）改善和提高了公路的通行能力及通行质量

2018 年 7 月经长沙理工大公路工程试验检查中心检测长沙

城郊辖区内国省干线 4 条，检测里程共计 63.87 公里，路面总体

优良率为 94.33%，路面使用性能指数 PQI 评分为 90.74，评价

等级为优；路面损坏状况指数 PCI 评分为 92.27，评价等级为优；

路面行驶质量指数 RQI 评分为 88.10，评价等级为良。路基技术

状况指数 SCI 评分为 90.97，评价等级为优；沿线设施技术状况

指数 TCI 评分为 91.94，评价等级为优，桥隧构造物技术状况指

数 BCI 评分为 100.00，评价等级为优，公路技术状况指数米 QI

— 10 —

平均值为 91.99，评价等级为优。超过长沙市公路管理局下达的

路况养护目标（优良路率≧92%，PQI≧86%），为人民群众的

出行提供了便利。

（三）有效防范了安全隐患问题

养护中心实施了县道水泥路面中修换板项目，换板面积

5000 平方米,主要位于暮石线、廖茶线、泉沿线、桥宗线四条线

路；路面大修项目分别有开福区的 X057 线 3.5 千米，和雨花区

的 X047 线 7.715 千米及 X049 线 6.0 千米。养护中心负责监管

大修项目的施工质量、进度和安全，根据项目的不同施工阶段，

不定期对大修项目建设情况进行巡查，对施工质量和施工安全

隐患问题，以通报的形式送发建设方，督促其及时整改到位。

针对公路各种突发事件和汛期及雨雪冰冻等恶劣天气，注

重加强领导，强化责任和措施落实，完善应急预案。一是组织

好应急抢险队伍，分河东、河西两支抢险队；二是储备好防汛

抗冰材料、设备、器材和车辆；三是加强巡查，特别是暴雨和

低温时加强对桥梁涵洞、高危边坡、易淹路段的巡查，24 小时

值守；四是对已发生的边坡垮塌水毁恢复工程，精心组织，加

快施工进度。保质、保量按时完成公路水毁修复工程、安保工

程。

七、存在的问题

（一）绩效目标申报工作有待加强

经查，养护中心未按规定分专项向财政部门申报专项绩效

— 11 —

目标申报表。现场评价时，单位提供的“长沙市 2018 年度财政

项目预算绩效目标申报表”填报日期为 2019 年，且填报金额均

为实际 2018 年度实际使用金额，项目实施产出定量目标均不够

细化、量化。

（二）预算执行有待加强

养护中心 2018 年度小修养护专项资金预算资金 644.00 万

元，上年结转资金 119.64 万元，年度支出 625.81 万元，结余

137.83 万元，预算执行率 81.95%。

（三）存在合同约定不规范的情况

经现场查看养护中心工程合同情况，发现多处合同约定不

规范，如：养护中心与湖南中柱建设有限公司签订的《2017 年

水毁恢复工程三标段施工合同》中施工项目为“X083 水毁恢复

工程（路面）三标段”，未明确具体施工项目内容；计量与支付

中未约定按一定比例预留质保金内容；签订的水毁恢复工程其

他标段的合同存在同样的情况。养护中心与湖南华工建设有限

公司签订的《X057（廖茶线）、X060（彭捞线）中修换板施工

合同》中未约定按一定比例预留质保金内容，且工期约定“工程

为 1 月，由合同签订之日算起”，但合同签订日期未填写。养护

中心与长沙市祥安交通设施有限公司签订的“路长制标牌制作

安装协议”中未约定工期及质保金内容。

（四）招投标管理工作不规范

1、部分工程中标单位不具备相关资质

— 12 —

经现场查看，养护中心 2016 年县道换板处治北区部分的中

标金额为 64.96 万元，中标公司为湖南华工建设有限公司；查看

中标公司经营范围并无设计、监理资质。

工程中标价格包含工程监理费 0.96 万元，试验检测费 0.45

万元，设计费 0.39 万元，总计 1.80 万元，由养护中心另行委托

具有资质的单位实施。

2、招标文件存在涂改现象

经现场查看，养护中心提供“2016 年县道换板处治北区部

分”的归档资料中，中标单位湖南华工建设有限公司的报价一览

表及报价文件中工程总报价及工程量清单及分项报价表存在涂

改情况。

（五）存在未严格按照合同约定施工及支付工程款

经现场查看，养护中心 2018 年 2 月 41#凭证支付小修保养

费用 18.64 万元，为支付 2017 年 11 月水泥路面补灌费用，合同

签订实施数量为灌溉长度 67053 米，单价 4 元/米，实际验收数

量为 66576 米，少实施数量 477 米，不符合合同签订“严格按照

表中所列路段、位置和数量实施”条款，也未见工程量减少的说

明；工程数量验收单无施工单位签字、盖章确认，未见现场项

目负责人签字确认。3 月 6#凭证支付 2017 年小修保养费用公示

牌安装合同尾款 8.26 万元，合同约定“乙方制作安装完工，验收

完毕后支付费用的 60%，余款在财政评审后支付”，合同总价款

21.66 万元，财政评审前支付金额为 13.40 万元，超过应支付款

— 13 —

项 0.4 万元（合同价款 60%为 13 万元）。6 月 39#凭证支付 G107

线滑坡处治工程设计、勘察费尾款共 4.86 万元，按照合同约定

付款方式“乙方交付的设计文件（地质勘察报告），经甲方组织

验收合格...根据财政评审后金额，甲方向乙方一次性付清本合同

费用”，工程项目评审报告出具时间为 2018 年 1 月，养护中心

在评审报告出具前提前支付工程设计、勘察费用。

（六）对日常养护中标单位督查考核不到位

1、月度考核结果未完全应用到位

养护中心成立了公路养护承包考核小组，每月负责对小修

保养计划实施情况、文明安全生产、公路养护质量和承包单位

管理履约能力进行监督、检查和考核评分，按照合同依考核评

分结果进行结算和支付。同时，负责日常监督的路面中心管养

站参照考核小组的考核标准，进行日常监督。

评价组随机抽选了湖南省众立建设工程有限公司和湖南长

沙坪塘建设（集团）有限公司年度考核记录检查，发现养护中

心考核组与路面中心管养站对同一路段在考核标准一致的前提

下，存在考核总评分不一致但未按合同约定扣减工程款的现象。

如：承包单位湖南省众立建设工程有限公司 1 月月度考核评分

中一套评分表得分 90 分，一套得分 92 分，其中存在 3 处考核

项目一致评分不一致情况，绩效组综合扣分情况得出综合得分

为 89 分，经统计全年 12 个月中存在 9 个月综合得分低于 90 分

以下；湖南长沙坪塘建设（集团）有限公司 1 月月度考核评分

— 14 —

中一套评分表得分 90 分，一套得分 91 分，其中存在 6 处考核

项目一致评分不一致情况，绩效组综合扣分情况得出综合得分

为 86 分，经统计全年 12 个月考核评分均低于 90 分以下；但均

按 90 分以上结算价款。不符合同约定“当月度考核评分≦90 分

时，月度结算款为（合同价-预防性养护金额）/12×（月度考核

评分+10）×1%”之规定。

2、督查管理不到位

根据现场查看养护中心日常考核记录，施工承包单位在安

全生产、业内资料方面一直存在养护作业中未配备安全员、作

业人员未按要求进行着装、未按要求摆放安全标志牌等安全措

施、未每月做到进行安全生产培训和教育、未及时上报月报等

问题。养护中心每月考核中都在以上方面存在扣分现象，但一

直未见施工承包单位整改到位。

（七）施工进度晚于合同工期

经现场查看，养护中心“2017年度桥宗线X081、双仰线X047

生命安全保障工程”合同协议书约定合同工期为“开工时间 2017

年 7 月 1 日，竣工时间 2017 年 7 月 31 日，工期 30 天”；实际

施工时，开工日期为 2017 年 8 月 4 日，竣工时间 2017 年 9 月 5

日；晚于约定时间一个月。

（八）监理合同签订晚于工程开工时间

经现场查看，养护中心部分工程项目监理合同签订时间晚

于工程开工时间。如：养护中心与湖南长和工程项目管理有限

— 15 —

公司签订的

2017 年水毁恢复工程项目的监理合同，合同签订日期为 2017

年 8 月 7 日，工程开工时间为 2017 年 7 月 18 日；监理合同签

订时间晚于工程开工时间 20 天。

八、相关建议

（一）加强绩效目标管理。

绩效目标是衡量财政支出绩效的基本标准和财政资金安排

的重要依据，也是推动预算编制科学化、精细化的重要基础。

应加强项目绩效管理，完善绩效目标编制过程的绩效管理机制，

从项目绩效目标编制审核入手，加强财政资金的跟踪问效，及

时纠正绩效偏差，提升精细化管理水平，提高财政资金的使用

效益。专项资金申报的同时应制定并申报项目的绩效目标，为

专项资金绩效考核提供依据。

（二）加强合同管理，防范合同风险。

规范合同签定，合同条款应完整，明确约定具体的工程内

容、工期、工程质量标准、合同价款、结算方式、质保金、缺

馅责任期、违约责任等，合同内容应与国家和省市相关法律、

法规、制度一致，不得出现违反相关法律、法规、制度的约定。

合同一经签定，未经双方同意变更，应严格履行合同约定。

（三）规范招投标管理工作

严格按照招投标程序，确保中标单位符合标准，加强对投

标人的资格审查。各项目管理单位应严格按有关规定确定投标

— 16 —

人资格要求，并对投标人业绩、信用及不良行为进行审查。资

格审查一般采用预审方式，投标人经资格审查合格后，方可购

买招标文件。采取资格后审的，由招标人或委托代理机构，在

开标前对投标人提供的资格条件进行核查，并形成核查报告，

评标时交评标委员会评审确认。各项目管理单位、招标代理机

构应将建筑市场信用管理信息系统与招投标紧密结合，如发现

存在违法违规行为存在不良信用的企业，应视情况禁止或限制

其参加投标。

（四）严格按照合同约定施工及支付工程款

施工单位应严格按照合同约定及时施工，按照合同的约定

支付工程款，《基本建设财务规则》第二十八条的规定“项目建

设单位应当严格按照合同约定和工程价款结算程序支付工程

款。竣工价款结算一般应当在项目竣工验收后 2 个月内完成，

大型项目一般不得超过 3 个月。”不得提前支付工程，养护中心

应在评审报告出具后支付工程设计、勘察费用。

（五）加强督促管理，确保养护质量。

养护中心应加强普通公路日常小修保养项目的定期巡查，

对发现问题及时指出，并督促整改，并将督查考核结果作为外

包服务单位办理工程结算和内部责任部门（人）绩效考评的依

据。

九、综合评价情况及评价结论

综合上述绩效评价情况，养护中心 2018 年度普通公路养护

— 17 —

专项资金在项目申报、资金分配、预算调整、项目产出、项目

效益完成情况等方面总体执行情况较好，但在预算执行、组织

管理、绩效自评、财务管理等方面存在不完善的情况。依据项

目立项、资金分配、预算执行、组织管理、财务管理、项目产

出、项目效益等情况进行评价，项目绩效评价综合评分为 86.18

分，评价等次为“良”。

长沙市财政局

2019 年 8 月 20 日